АДМИНИСТРАЦИЯ
САЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

08.05.2024                                                                                                    № 227-п

О внесении изменений в постановление
администрации Саянского района от 20.10.2022 № 524-п
«Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений,
постановка на учет и зачисление детей в образовательные
организации, реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования, расположенные
на территории Саянского муниципального района»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 19.12.2016 № 433-ФЗ «О внесении изменений в статью 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», руководствуясь статьей 81 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. В постановление администрации Саянского района от 20.10.2022 № 524-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, расположенные на территории Саянского муниципального района» внести следующие изменения:
1.1. В приложение к настоящему постановлению внести следующие изменения:
1.1.1.  пункт 2.7. дополнить пунктом 2.7.1. следующего содержания:
«2.7.1. Право первоочередного приема в  учреждения имеют:
дети-инвалиды и дети, один из родителей (законных представителей) которых является инвалидом; (Указ Президента РФ  «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов» от 02.10.1992 №1157);
 дети сотрудников полиции, дети сотрудников полиции, погибших (умерших) в связи с осуществлением служебной деятельности либо умерших до истечения одного года после увольнения со службы вследствие ранения (контузии), заболевания, полученных в период прохождения службы, а также дети сотрудников милиции, получивших  в связи  с осуществлением служебной деятельности телесные повреждения, исключающие для них возможность дальнейшего прохождения службы; (статья 46 Закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ);
дети военнослужащих по месту жительства их семей (пункт 6 статьи 19 Федерального закона «О статусе военнослужащих» от 27.05.1998 №76-ФЗ);
дети  сотрудников органов Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (ФЗ РФ от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительской власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ;
дети сотрудников органов  уголовно-исполнительной системы (ФЗ РФ от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительской власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ;
дети сотрудников таможенных органов РФ (ФЗ РФ от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительской власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ;
 дети из семей участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению (п. 9, ст. 7 ФЗ «О вынужденных переселенцах» от 19.02.1993 № 4530);
дети лиц, признанных беженцами (ФЗ РФ от 19.02.1993 г № 4528-1 «О беженцах»;
дети из многодетных семей  (Указ Президента РФ от 23.01.2024 № 63 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»).
Ребенок имеет право преимущественного приема в муниципальные образовательные организации, в которых обучаются его полнородные и неполнородные братья и (или) сестры.
дети из семей лиц, принимающих (принимавших)  участие в специальной военной операции, а также членам семей участников специальной военной операции:
получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач специальной военной операции;
погибших при выполнении задач специальной военной операции либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах;
признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в связи с их участием в специальной военной операции, пропавших без вести при выполнении задач специальной военной операции.  вне зависимости от окончания участия граждан в специальной военной операции или окончания проведения специальной военной операции (Указ Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально - экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей»).».
1.1.2. пункт 2.7. дополнить пунктом 2.7.2. следующего содержания:
«2.7.2. Предоставление детям участников специальной военной операции преимущественного права при переводе в муниципальные дошкольные образовательные организации, расположенные на территории Красноярского края.».
         2. МКУ «Управление образования администрации Саянского района» (Т.В. Топоркова) довести до сведения руководителей образовательных учреждений Саянского района о внесении изменений в  регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, расположенные на территории Саянского муниципального района».
         3.  Отделу информационно-технологического обеспечения и защиты информации администрации Саянского района разместить настоящее постановление на официальном веб-сайте Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам (Н.Г. Никишина).
         5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье».

Временно исполняющий полномочия
Главы Саянского района 			                                     В.А. Чудаков